
 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应

尽可能给出保护目标、性质、规模和距场界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的
[...]
装载机 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

塔吊 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

空压机 85 71 65 59 55 53 47 45 41 39 37 35 

卷扬机 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

压缩机 88 74 68 62 58 56 50 48 44 42 40 38 

混凝土

输送泵 
100 86 80 74 70 68 62 60 56 54 52 50 

振捣器 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

电焊机 95 81 75 69 65 63 57 55 51 49 47 45 

电钻 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 



 

- 39 - 

 

 

续表 31    施工机械环境噪声影响预测结果 

噪声源 
距噪声源不同距离（m）噪声贡献值 

1 5 10 20 30 40 80 100 150 200 250 300 

电锤 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

手工钻 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

无齿锯 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

多功能

木工刨 
100 86 80 74 70 68 62 60 56 54 52 50 

云石机 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

切割机 105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

角向磨

光机 
105 91 85 79 75 73 67 65 61 59 57 55 

由表 31 可见，项目施工期施工机械产生的噪声，昼间于 80m 以外、夜间于 300m

以外可达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定的场界排放标

准限值。 

现场调查，本项目场址周围 200m 范围内有绥德县第一中学、博悦府小区、文化

大街紫园小区、第一医院家属楼、绥德县粮食流通稽查大队质量监督检验站、河西邮

政家属院，本项目施工噪声会对其产生影响，为最大限度减少施工期噪声对其影响，

评价要求施工期应采取以下噪声防治措施： 

⑴ 合理布置施工场地，安排施工方式，控制环境噪声污染。 

① 选用低噪声施工机械，严格限制或禁止使用高噪声设备，推行混凝土灌注

桩和静压桩等低噪音新工艺； 

② 要求使用商品混凝土。与施工场地设置混凝土搅拌机相比，商品混凝土具

有占地少、施工量小、施工方便、噪声污染小等特点，同时可大大减少建筑材料

水泥、沙石的汽车运量，减轻车辆交通噪声影响。 

⑵ 严格操作规程，加强施工机械管理，降低人为噪声影响。 

不合理施工作业是产生人为噪声的主要原因，如脚手架的安装、拆除，钢筋

材料的装卸，以及钢结构厂房安装过程产生的金属撞击声和落料声等均会产生较

大距离的声环境影响，因此要杜绝人为敲打、野蛮装卸现象，规范建筑物料、土

石方清运车辆进出工地高速行驶、鸣笛等。 

⑶ 采取有效的隔声、减振措施，降低噪声级。 

高层建筑施工时应随着施工高度的增加对施工楼层设置围挡，对位置相对固



 

- 40 - 

 

定的施工机械，如切割机、电锯等，应将其设置在专门的工棚内，同时选用低噪

声设备，并采取一定的吸音、隔声、降噪措施，控制施工机械噪声符合《建筑施

工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），做到施工场界噪声达标排放。 

⑷ 严格控制施工车辆运输路线，减少对周围敏感点的影响。 

施工车辆运输物料进入施工场地时应禁止鸣笛，尽量放慢车速。 

⑸ 严格控制施工时间。 

根据不同季节合理安排施工计划，尽可能避开午休时间动用高噪声设备，禁

止夜间（22：00～06：00）进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，避免扰民。

确应特殊需要必须连续作业的，必须由有关主管部门的证明，且必须提前公告附

近居民。对未按要求进行公告的，一旦发生群众投诉，均按未审批论处。 

⑹ 在已交付使用的建筑楼进行室内装修，应当限制作业时间，避免对周围居

民造成环境噪声污染。 

4、施工期固体废物  

施工期固体废物主要为施工建筑垃圾及人员生活垃圾。 

本项目施工人员均为当地人员，项目区不设食宿，施工过程中产生的少量生活垃

圾采用垃圾桶分类收集后，由市政环卫统一清运。项目建设完成后，施工场地的清理

会产生建筑固废，集中堆放，送建筑垃圾处理场处置，对外环境影响较小。 

 



 

- 41 - 

 

运行期环境影响分析 

一、评价工作等级 

1、大气环境 

本项目一层门诊、二层负压病房和五楼检验科室安装独立的通风系统、净化空调

及排风系统。带菌废气和检验室废气通过三级过滤（初级+中级+高级过滤器）+消毒

（纳米级光触媒空气净化器）处理后排放，对大气环境影响小。 

2、地表水环境 

本项目生活污水、医疗废水、检验科室清洗废水经臭氧消毒后排入化粪池经医院

污水处理站处理后排入市政污水管网，属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则 

地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目的地表水环境评价属于水污染影响型三级 B 评价。 

3、地下水环境 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 中地下水环境

影响评价行业分类表，本项目行业类别为“Ⅴ社会事业与服务业-158 医院”，地下水环

境影响评价项目类别为Ⅳ类，无需开展地下水环境影响评价。 

4、声环境 

根据《绥德县城区噪声功能区划分方案（2013-2030）》，本项目位于绥德县城，属

于大理河西岸居民文教区，规划该区域为 1 类居民文教区，项目东侧厂界是文化大

街，执行 4a 类。评价范围内有绥德县第一中学、博悦府小区、文化大街紫园小区、

第一医院家属楼、河西邮政家属院、绥德县粮食流通稽查大队质量监督检验站为声环

境保护目标，依照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），本项目声影响评

价工作等级为二级，以建设项目边界向外 200m 作为评价范围。 

5、生态环境 

本项目场址周边无自然保护区、世界文化和自然遗产地等特殊生态敏感区，无风

景名胜区、森林公园、地质公园、重要湿地等重要生态敏感区，影响区域生态敏感性

属一般区域；依照《环境影响评价技术导则生态影响》（HJ19-2011），本项目为（绥德

院区）原厂界内的改扩建项目，可仅做生态影响分析。 

6、土壤环境 

本项目为污染影响型项目，根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》

（HJ964-2018）附录 A 中土壤环境影响评价项目类别表，本项目行业类别为“社会事 

业与服务业-其他”属于Ⅳ类建设项目，可不开展土壤环境影响评价。 

 



 

- 42 - 

 

二、大气环境影响分析 

1、带菌废气 

医院运营期一层门诊、二层负压病房会产生一些带病原微生物的气溶胶污染物。

本项目应从源头控制带病原微生物气溶胶的排放，门诊、负压病房等定时消毒，各楼

层各区域安装独立的通风系统和净化空调，空调系统新风送至医生通道、诊室等处于

正压的地方，将排放设于负压的地方，让新风从医生流向患者，避免医患的交叉感染。

项目一、二层污染区、半污染区的排风系统通过三级过滤（初级+中级+高级过滤器）

+消毒（纳米级光触媒空气净化器）处理。环境物体表面采用含氯消毒剂进行消毒。

一层门诊、二层负压病房医生与患者设立独立进出口，在严格采取相应防护措施的情

况下，一般不会发生交叉感染及含病原微生物的气溶胶广泛传播的情况。 

2、检验室废气 

项目五层为检验科室，设置有血液、急诊、生化、免疫等检验科室，检验科室废

气安装独立的通风系统、净化空调及排风系统，检验室须设置可自动关闭的带锁的门，

并配备高压灭菌器。检验室废气通过三级过滤（初级+中级+高级过滤器）+消毒（纳

米级光触媒空气净化器）处理后，对环境空气影响小。 

三、水环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

本项目排水主要来源于门诊治疗、住院治疗、生活废水、检验科室清洗废水。废

水总产生量约为 20.44m3/d，即 7460.6m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、

粪大肠菌群和总余氯。 

项目污水经过臭氧消毒后排入化粪池后经医院现有 300m3/d 污水处理站，采用

“一级强化处理+消毒”处理工艺，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）表 2 中预处理标准限值要求后经市政污水管网排入绥德县污水处理厂。 

⑴ 臭氧发生器原理 

臭氧消毒是指以臭氧作为消毒剂的水处理技术。臭氧是一种强氧化剂，溶于水后，

直接或利用反应中生成的大量羟基自由基及新生态氧间接氧化水中的无机物、有机

物，并进入细菌的细胞内氧化胞内有机物，从而达到杀菌消毒、净化水质的目的。 

⑵ 污水处理站规模 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“医院污水处理工程设计 



 

- 43 - 

 

水量应在实测或测算的基础上留有设计余量，设计余量宜取实测值或测算值的

10%~20%”。本项目废水产生量为 20.44m3/d，现有工程废水产生量为 133.44m3/d，

设计处理水量为 300m3/d，可满足本项目污水的处理。 

⑶ 污水处理站工艺 

根据现场调查，榆林市第一医院现有污水处理站处理工艺为“一级强化+消毒”

（格栅/调节池+水解酸化+接触氧化+沉淀+次氯酸钠消毒）的方式。本项目污水处理

工艺流程见下图 6。 

 

图 6    污水处理站工艺流程图 

根据陕西正为环境检测检测股份有限公司 2020 年 9 月 13 日出具的《榆林市第一

医院第 3 季度环境监测》，监测时间为 2020 年 9 月 8 日，监测期间污水处理站废水出

口各污染物指标均满足《医疗机构水污染物排放标准》（G18466-2005）表 2 综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值标准要求。 

综上所述，本项目污水治理工艺依托可行。 

2、绥德县污水处理厂依托可行性分析 

绥德县污水处理厂位于绥德县白家硷镇高家渠，总占地 20000m2，于 2016 年建

成。处理规模为 1 万 m3/d。污水处理工艺采用 A2/0 微曝氧化沟，主要包括：微曝氧

化沟、二沉池。回流污泥泵站、中间水池、混凝沉淀池、V 型滤池、反冲洗风机房加

药间、消毒出水池、消毒间与回用泵房、污泥浓缩池、污泥干化车间、污泥调制间、

生物除臭装置、离子除臭装置、氧化沟保温棚等。 



 

- 44 - 

 

本项目处在该污水处理厂市政污水管网收水区域，且项目进水水质满足污水厂进 

水水质要求，项目排水量小不会对污水处理厂形成冲击影响。目前绥德县污水处理厂 

处于正常运行状态。 

因此，污水处理厂运营正常情况下，项目污水排入绥德县污水处理厂可行。 

3、地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 中地下水环 

境影响评价行业分类表，本项目行业类别为“Ⅴ社会事业与服务业-158 医院”，地下

水环境影响评价项目类别为Ⅳ类，无需开展地下水环境影响评价。 

根据项目建设特点，在排水管与构筑物连接的地方，采用防渗漏的套管连接，管

道与管道的连接采用柔性的橡胶圈接口；污水处理站各工艺单元、医疗废物暂存间地

面均按相关要求进行防渗，渗透系数小于 10-10cm/s。 

四、声环境影响预测与分析 

本项目噪声污染源主要为水泵、风机等运转产生的噪声，声级值在 49～90dB（A）

之间；采取基础减振、室内布置措施后，隔声量约为 20dB（A）。 

1、预测方案 

项目厂界外 200m 范围内有绥德县第一中学、博悦府小区、文化大街紫园小区、

第一医院家属楼、绥德县粮食流通稽查大队质量监督检验站、河西邮政家属院，因此

本次将预测厂界噪声及声环境保护目标的预测值，并绘制噪声预测值等值线图，见附

图 5。 

2、预测条件假设 

⑴ 所有产噪设备均在正常工况条件下运行； 

⑵ 室内噪声源考虑声源所在厂房围护结构的隔声作用； 

⑶ 考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中建筑物的阻挡、地面反射以及空

气吸收、雨、雪、温度等影响。 

3、预测模式 

⑴ 室外声源 

 

式中： —噪声源在预测点的声压级，dB(A)； 

0 0( ) ( ) 20lg( / )p pL r L r r r L  

( )pL r



 

- 45 - 

 

    —参考位置 处的声压级，dB(A)； 

  —参考位置距声源中心的位置，m； 

  —声源中心至预测点的距离，m； 

  —各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地面吸收

等引起的声衰减），dB（A）。 

⑵ 室内声源 

室内声源由室内向室外传播示意图见图 4。 

 

图 7    室内声源向室外传播示意图 

① 计算车间室内声源靠近围护结构处产生的声压级： 

)
4

4
lg(10

2

1

1
Rr

Q
LL WP 


 

式中：Q —指向性因子； 

LW—室内声源声功率级，dB； 

R —房间常数； 

1r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

② 计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级： 

)10lg(10)(
1

1.0

1 



N

j

Plj
L

P TL  

式中：Lp1（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB； 

Lp1j（T）—室内 j 声源声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

③ 计算靠近室外维护结构处的声压级： 

)6()()( 12  TLTLTL PP  

式中：Lp2i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源的叠加声压级，dB； 

0( )pL r 0r

0r

r

L



 

- 46 - 

 

TL—围护结构的隔声量，dB； 